
 

 

 

UMBRIA DIGITALE S.C. A R.L. 

ATTO DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

RdA 110/2021 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) 

punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di implementazione della Anagrafe Operatori 

Sanitari su sistema MDBWEB al fornitore ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA, per l’importo di € 

13.400,00 oltre IVA.  CIG ZC43169248 

Progetto <1588> "Anagrafe operatori sanitari" CUP I66G20000330001 

 

 

CdC  300                                                                                                                                     PM/SO Paola Tommasoni  

Trattativa Diretta MePA n. 1673479 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto  il Regolamento interno per l’affidamento di contratti di beni, servizi e lavori con particolare riferimento ai contratti 

sotto soglia comunitaria, in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 e s.m.i. approvato con 

Delibera dell’Amministratore Unico di Umbria Digitale n. 136 del 12/02/2018; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. in merito a ruolo e compiti del Responsabile del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

Tenuto conto del Sistema di Qualità aziendale ISO 9001:2015 e della relativa procedura ZA-16-QP-01 Acquisizione di 

Beni, Servizi e Lavori; 

Viste le Linee guida per la presentazione dei piani di progetto regionali per il FSE pubblicate dall’Agenzia per l’Italia 

Digitale (Agid) sul sito fascicolosanitario.gov al link: https://www.fascicolosanitario.gov.it/Linee-guida-per-la-

presentazione-dei-piani-diprogetto-regionali-per-il-FSE le quali forniscono indicazioni per la redazione e la presentazione 

dei piani di progetto per la realizzazione del Fascicolo Sanitario Elettronico in conformità a quanto stabilito dal Decreto 

Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221; 

Rilevato che tra i servizi ritenuti prerequisiti funzionali al Fascicolo che costituisce un adempimento normativo a carico 

delle Regioni, come prevede l’art. 12 della Legge 221/12, la regione Umbria non ha al momento realizzato l’Anagrafe 

Operatori; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 7 del 15/01/2020 recante "Piano Digitale Regionale Triennale (PDRT) per l’anno 

2020, riferito al periodo 2020-2022. Approvazione PDRT ed indirizzi preliminari per l'agenda digitale nella legislatura 

2019-2024"; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1118 del 18/11/2020  Approvazione dei Progetti “Fascicolo Sanitario Elettronico 

- Fase V” e "Sistema Anagrafe Operatori Sanitari" e inserimento dei rispettivi nel Piano Digitale Regionale Triennale 

(PDRT); 

Vista la nota PEC ns.prot. n. 3689 del 19/11/2020 trasmessa dal servizio regionale Reingegnerizzazione dei processi e 

sanità digitale a Umbria Digitale “richiesta Proposta tecnico economica per il progetto “Anagrafe operatori sanitari”; 

Vista la nota PEC ns. prot. n. 3707 del 20/11/2020 con la quale Umbria Digitale ha trasmesso la “Proposta tecnico-

economica per il progetto PRJ 1588 “Anagrafe operatori sanitari”; 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 11759 del 10/12/2020 il Servizio Reingegnerizzazione dei processi 

e sanità digitale ha approvato tale proposta e ha affidato a Umbria Digitale la realizzazione del progetto "Sistema 

https://www.fascicolosanitario.gov.it/Linee-guida-per-la-presentazione-dei-piani-diprogetto-regionali-per-il-FSE
https://www.fascicolosanitario.gov.it/Linee-guida-per-la-presentazione-dei-piani-diprogetto-regionali-per-il-FSE


 

 

Anagrafe Operatori Sanitari", PRJ<1588>, per un importo di € 99.898,00, finalizzato alla realizzazione di un’anagrafe 

operatori unica regionale funzionale alla gestione di tutti gli operatori che operano nel sistema sanitario regionale; 

Considerato che la proposta tecnico-economica, così come approvata, prevede l’esternalizzazione del servizio in 

oggetto per la realizzazione del prodotto specialistico P01 “Implementazione Anagrafe Operatori Sanitari” tramite 

l’estensione delle funzionalità del sistema AREAS-MDB già dispiegato in ambito regionale per la tenuta dell’Anagrafe 

Regionale e della Scelta e Revoca dei MMG/PLS 

Riscontrato che, come rilevato dalla PM nella Relazione d’Acquisto inoltrata all’Ufficio Acquisti, le piattaforme 

applicative denominate AREAS XMPI e MDBWEB installate e in uso presso la Regione Umbria sono di proprietà della 

Società ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA – C.F. 00967720285 – Piazzale dell’Agricoltura, 24 Roma, 

la quale ne detiene in maniera esclusiva tutti i diritti di sfruttamento commerciale; 

Riscontrato che l’Ufficio Acquisti ha verificato la presenza della Società nel MePA e ha avviato la Trattativa Diretta n. 

1673479 (Data inizio presentazione offerta: 21/04/2021; Data termine ultimo presentazione offerta: 26/04/2021) per 

l’importo massimo di € 13.400,00 oltre IVA, per la fornitura del servizio in oggetto, così come dettagliato nella Richiesta 

di offerta allegata alla Trattativa; 

Considerato che entro la data di scadenza prevista per la presentazione dell’offerta, è pervenuta nel MePA l’offerta 

tecnico-economica della Società, per l’importo di € 13.400,00 oltre IVA, come risulta dal riepilogo della Trattativa Diretta 

ns. prot. 1352 del 29/04/2021; 

Tenuto conto che: 

• tale importo è in linea con quanto stimato dalla PM e trova adeguata copertura economica nell’ambito 

dell’affidamento del Progetto PRJ-1588 “Sistema Anagrafe Operatori Sanitari” di cui alla D.D. n. 11759 del 

10/12/2020 del Servizio Reingegnerizzazione dei processi e sanità digitale; 

•  l’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. 50/2016 consente di utilizzare la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture e i servizi possono essere forniti unicamente da un 

determinato operatore economico, in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici, quando non esistono altri 

operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli; 

• che tale condizione risulta integrata per il servizio in oggetto, come si evince peraltro dalla Dichiarazione di 

Esclusività rilasciata dalla Società ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A. in sede di presentazione 

dell’offerta (ns. prot. 1352 del 29.04.2021), dalla quale risulta che la stessa detiene in maniera esclusiva tutti i diritti di 

sfruttamento commerciale del software denominato AREAS; 

• è stato acquisito il il Durc On Line dal quale risulta la regolarità contributiva della Società. 

 

 

Per tutto quanto sopra riportato, si intende pertanto affidare la fornitura dei servizi in oggetto, tramite Stipula della 

Trattativa  Diretta su MePA, alla Società ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA – C.F. 00967720285 – 

Piazzale dell’Agricoltura, 24 Roma, per l’importo di € 13.400,00 oltre IVA. 

 

Perugia, 30/04/2021 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Maria Presenza 

AUTORIZZA 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Ing. Fortunato Bianconi 


